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T¢ nderuar,

Né bazé t&é QB 2023/01 dhe kérkesave tona si Institucion, keni té bashkangjitur vlerésimet ¢ progesit buxhetor
pér Kornizén Afatmesme Buxhetore vitet 2023-2025.
Dokumentet e bashkangjitura;

I. Shkresa pércjellése;

2. Vendimi i Asambles Komunale;

3.  Dokumenti/Korniza Afatmesme e Buxhetit pér vitet 2023-2025;

Shpenzimet rrejedhése:

Paga dhe shtesa:

Sipas burimit té t&é hyrave me Qarkorén Buxhetore 2023/01 pér kategorin paga dhe shtesa né bazé (&
kalkulimeve detale dhe burimit (& & hyrave pér vitin 2023 kjo éshté e mundur pasi gé Komuna ¢ Mamushés
me parashikimin e buxhetit pér vitin 2023 totali i t& hyrave éshté pér kété kategori ekonomike duke i kalkuluar
pagén bazé dhe (€ gjitha shtesat pércjellése ka parashikuar shpenzimin vjetor pér vitin 2023 né shumén prej
1,232,044.00€.

Mallra dhe Shérbime: ;

Kjo kategori ekonomike ka njé rritje prej 10,000.00€ pasi duke ¢ bazuar n€ rritjen ¢ ¢mimeve € tregut né
vitin 2022 pér procedura (€ cilat kemi kontraktuar dhe vérejm gé ka ndryshim krahasuar me vitet ¢ kaluara
dhe plani pér kété kategori né vitin 2023 éshté né shumén prej 337,000.00€.

Shpenzime Komunale:

Kjo kategori ekonomike do (& mbetet ¢ njéjté sikurse né vitin 2022.

Subvencione dhe Transfere:

Pér kété kategori ckonomike parashikohet gé té keté rritje pasi gé sipas rekomandimeve (€ Zyrés Kombétare
1& Auditimit, duhet té i largojmé kegklasifikimet dhe me planin e buxhetit pér vitin 2023 kjo kategori pérfshin
kérkesat komunale né shumén prej 86,000.00€.

Shpenzime Kapitale:

Kjo kategori sipas kérkesave dhe 1€ hyrat komunale parashikohet (€ jeté né shumén prej 590,176.00€.

Stafi pér vitin 2023 duhet (€ ket rritje prej 21 tek arsimi pér ti plotésuar politikat né vazhdim dhe politikat ¢
reja dhe né arsimin parafillor 5 programi 92470, né arsimin fillor 65 programi 93390 dhe né arsimin ¢ mésem
18 programi 94590, pra gjithesejt stafi mésimdhénés, staf administrativ dhe pérsonel ndihmés né vitin 2023
duhet (€ jeté 88 sipas Qarkorés Buxhetore 2023/01 nga (¢ dhénat e Gratit pér Arsim.

Pra total stafi pér vitin 2023 duhet (€ jeté 176 né administratén komunale 60 , arsim 88 dhe shéndetési 28.
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Pjesé té dokumentit KAB 2023-2025

Kaleporia ckonomike (10421 Viti:2023 Vig 2024 Vit 2025
Paga dhe-miditjet 1,232,044.00 1,243;601.00 1,250,037.00
Mallrat dhe Shisrbime 337.000.00 345,000.00 345,833.00
Shpenzimet komunate 31.000.00 31.000.00 31L,000.00
Subwvencionet dhe transferel BO,00.0 90.000.00 94.000.00
Shpenzimet kapitle 590.176.00 733,398.00 §17.005.40
Tolal Shpcnzimel 2.276,220.00 2,431,999,00 2,537,875,00
Granlet/Burimi’ Viti 2023 B 2023/01 Viti 2024 QB 2023/01 Vit 2002 QB 2023/01
Granti i Plrgjithéshém. 1,344.871.00. 1,433,254.00 1.519.712.00
Granti pitc Arsim 61265900 665,(54.00 608.582.00
Granti pér Shindetési 248,271.00 260),685.00 273.719.00

T Hyral Vetanake 70,419,060 73,8600 | 75,862.00

_Total: 2,276,220.60 2,431,999.00 | 2,537,875.00

. Limitcl__e_shpenzimew'_dhc burime( e-financimit pér vitin 2023

Grantet/Burimi QB 1/2023 Vierésimi Viti 2023 ‘Kerkesa 2023 Diferenca
Granti i Pérgjitheshim 1,344,871.00 1,327,256.00 {17,615.00
Granti piér Arsim £12,659.00 $12,659.00 -
Granti pér Shendetesi 248,271.00 265.886:00 17,615.00
T Hyrat Vewnake 76,419.00 70419.00. -
Total A 2,276,220.00 1,276,220.00 -
Limitet & shpenzimeve 2023 Plani Viti 2023 Kerkesa Viti 2023 Diferenca -
Paga dhe Meditje 1,232.044.00 1,232.044.00 -
Mallra dhe Sherbime 337,000.00. 337.000.00. -
Shpenzime Komunale 31,000.00 31.000.00 -
-Subvenciooe dhe trunslére 86,000.00 £6,000.00 -
Shpenzime Kapitde 540,176.00 SO0, 176.00 -
Total B- 2,276,220.00 2.276,220,08 =

*  Limitet ¢ shpenzimeve dhe burimet e financimit pér vitin 2624

‘Grantet/Burimi QB 12023 Vierésimi Viti 2024 Kerkesa 2024 Diferenca
Granti § Pérgjitheshém 1,433,254.00 1,423,053.00 {10,201.00)
Granti piér Arsim §65,054.00 665.054.00 -
Granti pir Shendetesi 260,685.00 7088600 143,201.00
Té Hyral Veianake _ 73,005.00 7300600 -
Total A 2.431.099,00 2.431.999.00 -
Limitet e shpenzimeve 2024 Plani Viti 2024, Kerkesa Viti 2024 Biferéenca
Paga dhe Meditje 1,243,601.00 1.243,601.00 | -
Mallra dhe Sherhime. 345.000.00 50080 -
Shpenzime Komunale 31,000.00 31,000.40 -
Subvencione dhe translere 90,000,080 90,0010 -
Shpenzime Kapitale 72330800 722.398.00 -
. Total B ' 2,431,999.08 2,431,999.00 .
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«  Limitet ¢ shpenzimevé dhe burimet e financimit pér vitin 2025

‘Geantet/Burimi QB1/2023 “Vlergsimi Viti 2025 Kerkesa 2025 Diferenca
Granti i Pitrgjitheshizm 1,519,712.00° 1.510,712.00 -
Granti pér Arsim 668,582.00 608.582.00 -
Grisnti pér Shendetesi 273,719.00 273,719,00 .
T Hyrul Yetanake 75,862.00 75 862,00 -
Tolal A 2,537.875.00 2,537 875.00 -
Lirnitet & shpenzimeve 2025 Plani Viti 2025 Kerkesa Viti 2025, Difererich

| Paga dhe Meditje 1,250,037.00. 1,250.037.00 -
_ Mallra dhe Sherbime 345.833.00 345.833.00 -
Shpenzime Komunale 3100000 31,000:00 -
Subvencicne dhe transfere 094,000.00 9400000 { -
‘Shpenzime Kapitale 817:,005.00 817.005.00 -
Total B 2,537.875.00 2 337.875.00 -

Tu faléndetoim per bashképanimin dhic mirdkuptimin Tuaj.

M respekt,

Komuna e Mamushés
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Mamushé

Né bazé 1€ dispozitave té Ligjit pér Menaxhimin e Finacave Publike dhe Pérgjegjesit Nr.03/L-048 neni 20, Ligjit pér
Vetégeverisjen Lokale nenit 40. al2. pika b), nenit 18.4 t¢ Statutit t¢ Komunés sé¢ Mamushés, Kuvendi i Komunés sé
Mamushis bije kété:

VENDIM
Miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2023-2025
Neni 1
Né mbledhjen e mbajtur mé datén 30.06.2022, Kuvendi i Komunés s¢ Mamushés, ka aprovuar Kornizén Afatmesme

Buxhetore pér vitet 2023 - 2025, sipas Qarkores Buxhetore nr. 2023/01 dhe propozimeve nga ekzekutivi.
Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdesét: Kryetari i Komunés, Asambleja Komunale dhe Drejtorit pérkatese.

Kategoria ekonomike (10+21) Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

Paga dhe méditjet 1,232,044.00 1,243.601.00 1,250,037.00
Mallrat dhe Shérbime 337,000.00 345,000,00 345,833.00
Shpenzimet komunale 31,000.00 31,000.00 31,000.00
Subvencionet dhe transferet 86,000,00 90,000,000 04,000.00
Shpenzimet kapitale 590,176.00 722,398.00 817,005.00
Total Shpenzimet 2,276,220.00 2,431,999.00 2,537,875.00
Grantet/Burimi Viti 2023 QB 2023/01 Viti 2024 QB 2023/01 Viti 2022 QB 2023/01
Granti i Pérgjithéshém 1,344,871.00 1,433,254.00 1,519,712.00
Granti pér Arsim 612,659.00 665,054.00 668,582.00
Granti pér Shéndetési 248,271.00 260,685.00 273,719.00
Té Hyrat Vetanake 70,419.00 73,006.00 75,862.00
Total: 2,276,220.00 2,431,999.00 2,537,875.00

Neni 2

Ky vendim hyné né fuqi né ditén e miratimit t€ tij né Asamblen Komunale.

Me kété vendim njoftohen:

o Zyrae Kryetarit t¢ Komunés

e Té gjitha drejtorit

e Arkivi

Departamenti i Buxhetit Komunal -

MFPT




Republika e Kosovés — Kosova Cumhuriyeti
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Mamusa Belediyesi - Komuna e Mamushés
Opstina Mamusa — Municipality Of Mamusa

! Y 7€) 6. 207

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE

PER VITET 2023-2025

Qershor, 2022




Pérmbajtja

I. Hyrje
IL. Strategjia Zhvillimore Komunale - Deklarata e Prioriteteve Afatmesme
II. Korniza Fiskale

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Tendenca ¢ t& hyrave komunale dhe parashikimet 2023-2025

3.3 Plani Komunal i Bashkéfinancimit Sektorial me Ministrité e Linjes dhe Financimi i
Jashtém

3.4 Politikat e reja

3.5 Shpenzimet komunale dhe parashikimet 2023-2025

3.6. Analiza Gjinore

IV. Korniza e Pérformancés s& Shpenzimeve

V. Informacionet sipas programeve

[}

KAB 2023-2025.




1. Hyrje

Plani i buxhetit pér vitiet 2023-2025, q& po prezantojmé &shté njé dokument i cili miratohet n€ parim ¢do vit nga
Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé ¢ hollésishme té shpenzimeve publike ‘dhe pércakton
parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buxhetit vjetor komunal, Gjithashtu, siguron
mekanizmat e nevojsh&m pér arritjen objektivat prioritare, t& identifikuara né dokumentet strategjike t& komunés,.
peérmes integrimit sa mé & mirg né& procesin buxhetor.

Ruadri Ligjor:Hartimi i Korhizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale
t& kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2023/01 t& 1&shuara nga Ministria ¢ Financave ne pajtim me Ligjin per
Menaxhimin e Financave Publiké dhe Pergjgjesite (LMFPP),

Ky dokument do & jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritar€ (€ zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve &
shpérndarjes s& burimeve komunale pér periudhén 2023-2025. Jané katér faza té pérmbledhura pér zhvillimin e KAB
Komunale: dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:;
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[I.Deklarata e Prioriteteve 2023-2025 nga Strategjia Zhilliomore Komunale

Mamusha éshté njé fshat qé i pérkiste Komunés s& Prizrenit deri né vitin 2005 kur ajo wkrijua 51 njé pilot komung.
Komuna ¢ Mamush&s éshté njé komuné e voggl rurale né€ jug t& Kosovés. Ajo kohét e fundit fitoi statusin si njé gendér
wministrative dhe komuné, por ka funksionuar si njé komunitet rural lokal g& nga viti 1985.

Mamusha ka filluar t& funl\smncue si njé pilot kemuné né vitin 2005, pas nxjertjes s& njé akti administrativ nga
sérfagésuesi special i-sekretarit t& pérgjithshém t& OKB-s& Pilot Komunés i ishte dhéné statusi i ploté né vitin 2008 pas
niratimit t& Kushietutés s& Republikés s& Kosovés, Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale dhe kufiji& administrative t&
Komungs. Vendbanimi lincar éshtg i vendosur né njé pjcrrlesn né gendér t& komunés, pergjaté nj€ rruge (€ ngushté dhe
jjarpéruese. Sipérf: aqja e saj éshté 10.94 km? dhe &shté njéra riga njgsité komunale mé t& vogla né Kosové. Koordinatat
> komunés jané gjerésia 420 2040 dhe gjatési 200 43°47”. Komuna né juglindje kufizohet me Komunén e Prizrenil, né
serilindje me Komunén ¢ Suharekés dhe né veriperéndim me Kominén e Rahovecit. Vendbanimi i vetém.né komuné
:sht€ e komuna e Mamushés qé gjendet né t& dy angt e rrugés qé lidh rrugén Pirané — Suhareké me rrugét regjionale
2rizren-Prishting dhe Prizren - Shkup, ndérsa né_jug lidh me Gjakovén dhe Pején.Distanca nga gendrat e kemunave
‘ginje &shté: nga Prizreni &shté 20 km, nga Suhareka &shté 10 km dhe nga Rahoveci 15 km.

Regjistrimi i fundit i popullatés ishte béré mé 2011, p&r herd & paré pér Mamushén si njé komung né vete. Né ményré
J€ t& krijohet njé ide e evoluimit t8 vendbanimeve né kuptimin e rritjcs sé& popullates ndér vite, né tabelén e méposhtme
ané prezantuar & dhéna nga viti 1945 deri. mé& 2011.

Megjithaté, si¢ tregon tabela ka njé rritje konstante t& popullsisé, Nga (¢ dhénat né tabelén 1, Popullata prej vitit |948-
1953 &shité rritur pér-1 1% (peraférsisht 2.2 % né vit), nga vitet 1953-1961 &shté rritur 6% (ose péraférsisht 0.75% né vit),
1ga 19611971 Eshté rritur pér 28 % (pse péraférsishit 2.8% né vit), nga viti 1971-1981 &shté rritur 35% (péraférsisht
3.5% né vit ) dhe prej vitit 1981-1991 popullata &shté rritur pér 20% (péraférsisht 2% né vit). Megjithat#, nga viti 1991
Jeri n& vitin 2011 .numri 1 popullatés &shté shtuar pér 67 % (ose 3.35% né vit ). Nga t& dhénat e mésipérme mund té
shihet se rritja mé e madhe e popullsisé ishte né periudhén mes viteve 1991-2011,
_Tabela 1.Rritja e popullsisé ndér vite

Popullsia e komungs sé& Mamushés

_Viti 1948 1953 1961 1971 1981 1991 2010 2041
Nr.banorve 1.352 {1 1.500 {1590 2038 2752 {3297 |4.234 |5.507

Sipérfagja e pérgjithshme e territorit t& komunés s8 Mamushés &shté 10.94 km? me dendési té popullatés prej 503.4
sanoré né /km? (e ilogaritur pér nunirin e popullatés t& nx_]erre nga Regjistrimi i Popullsisé n& Kosové mé 2011). Kjo
shifér tregon se dendésia e ‘popullatés n€ Mamushe €shté mé i larté. se dendésia mesatare né Kosové, qé éshtg (177.4
ranoré /km?).

Tabela 2. Numri I ekonomive familjare

Ekonomite familjure ne komunén ¢ Mamushés.
Viti 1948 1953 1961 1971 [98] 1991 2008 2011
Ekon.. 183 198 209 220 263 334 403 566
familjare

- Situata socio-ekonomike
v" Punésimi dhe papuniésia

NE komunén e Mamushés numri i pérgjithshém i popuilsisé né mosh& pune (15 deri 64 vjet ) 8shté rreth 3440, numri i
sopuliatés ekonomikisht aktive éshté rreth 1216, prej t& ciléve 97% j Jjan€ ¢ punésuar, 1.1% ka punuar por tash Eshié e
sapuné , 0.7% ¢ papuné dhe nuk ka punuar kurré , 0.9% e papung duke pritur qé- t& filloj punén, pérderisa numri i
sopullatés’ ekonomikisht j Jo aktive Eshté rreth 2224 apo 65% e numrit t€ pérgjithshém & moshés sé punés.
lang té regjistruara 134 biznese dhe prej tyre 76 jané aktiveq® operojné brenda komunés. Bazuar né té dhénat e Zyrés
s¢r Regjistrim t& Bizneseve né Komunén Mamushes, prej bizneseve qé jané aktive dhe 95% merren me veprimtari
regtare; 1% né sektorin e shérbimeve, aférsisht 2% né prodhimtari,
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Administrimi aktual i komunés. pérbéhet nga zyra e kryetarit dhe tefé drejtorive komunale dhe sektorét e tyre (&
wdérlidhura. . N

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Mamushés i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém & jetés politike
:konomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dekumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, q& ka zhvilluar
comuna sic jané: né Kornizén Afatmesmie t& Shpenzimeve (KASH) 2023-2024 t& Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve
yazé té-saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2023/1 t& léshuar nga ministria e Financave & Qeverisé sé Republikés
;& Kosovis,

Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé¢ Mamushés éshté té jeté gendér e zhvillimit t& géndrushém
:konomik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe
wdérkombétare, si njé gendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés sportive; me-shérbime financiare t&
thvilluara dhe ofrimté nié kualiteti t€ miré té jetesés pér gvtetarét e saj.

Atributet mé t& réndésishme t& ¢farédo dokumenti t& planifikimit strategjik dhe vizionit € definduar jan€ s& pari lehtésia
> komunikimit si dhe s& dyti llogaridhénia. Me géllim té pérmbushjes s& kétyre dy atribute binjake prioritet strategjike
€ Komungés né periudhén afatmesme jané grupuar né katér prioritete g& do t&€ mundésojné realizimini e qéllimit &
J/izionit toné pér Komunén,

Katér nga kéto prioritete kané € b&jné me realizimin ¢ objektivave jashté ndérsa njé prej tyre &shté i brendshém dhe
contribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér gytetarét.e Komunés s& Mamushés:
. Forcimii EKonomisé Komunale me mundési pér t€ gjithé
Rritja e ekopomisé komunale pérmes:
# Pérmirésimit € standardeve & arsimimit dhe nivelit & arritjes {(pajisje sbkollore, renovime shkollore dhe
permirésim, bursa pér studime. laboratore)
~ Mbishtetjes direkte (& sektorit bujgésor dhe blegtorisé
2.  Pérmirésimi i shéndetésisé dhe mirégenies sé qytetaréve
Lrijimi dhe ndihma pér qytetardr pér (& pasur jété (& shéndetshme dhe aktive né komunitetin. e tyre:
#  Asistenca sociale pér familjet né nevojé, pa t& ardhura/t ardhura € uléta
»  Pérmirésimi 1 ofrimit i&:shérhimeve shéndetésore, ofrimi-i shéndetésisé mobilé
> Promovimi i projckieve pér rini dbe kulturg, dhe oftimi i terrencve 18 reja sportive
3. Pérmirésimi i ambientit té Komunés dhe qéndrueshmiria e tij
Absorbimi i popullatés né rritje n€ komuné dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:
> Pérmirésimit dhe rigjenerimit & infrastrukturés mugore (sinjalizimi horizontal e vertikal, ndrigini publik dbe
numeriziri); teansportit; dhe kanalizimit

» Pérmirésimit ¢ standardeve (& ambientale
#  Ofrimi i mé shumé hapésirave (€ gjelb&ruaii

Ndersa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka 1€ béje me efikusitetin ¢ brendshém (€ geverisé komunale dhe
sérirgsimin e ofrimit (& shérbimeve pér gvtetarét e saj.
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t. Krijimi i geverisé komunale & ofron shérbime efikase dhe g€ u pérgjigjet kérkesave té qytetaréve

S¢rmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar qasjen mé t€ afért dhe € leht€ t€ tyre né
wdministraté. Katér fushat prioritare t& komungs dhe ob;ekuvat e saj pér periudhén afatmesme 2023-2025 do &
shogérohen mi¢ njé miks & hyrash dhe shpenzimesh né t€ pesé kategorité ekonomike t€ cilat do t€ mund t€ monitorohen
ihe raportohen karshi arritjeve.

[I1. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udh&heqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo &shté kempetencé e geverisé
jendrore), mjedisi 1 pérgjithsh&m ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i till€ do t& trajtohet si vijon,
shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés &shté né pérputhje me kornizén makroekonomike
& Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatinesme t&€ Shpenzimeve (KASH) 2023-2025 t& pérpiluar nga Qeveria e
Kosovés. _

Komponentet & politikés makroekonomike sic jang Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia duhet konsideruar
the marré parasysh. Korniza -Afatmesme e Shpenzimeve 2023-2025 e Qeverisé s& Kosovés, situata e krijuar nga
randemia COVID-19, ka shtyré gé prioritet e geverisé € drejtohen drejt tc_j'kalimit té krizés dhe rim&k&mbjes ekonomike.
Sipas projeksioneve & fundit t& azhurnuara nga MFPT- ja, ekonomia e Kosovés gjaté vitit 2022 pritet gé t€ shénojé rritje
1wminale prej 12.0% ndérsa né terma realé me rreth 5.7

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve & reja t& punés dhe zbutjen e papunésisé
16 Komuné, g& né periudhén afatmesme pritet & ulet, nga niveli i pérgjithshém i papunésisé qé. llogaritet € jeté i larté.
Komuna nga ana e saj do t& adaptojé-legjislacionin pérkatés né funksion t€ krijimit t& ambientit mé & miré pér sektorin
wivat dhe tritjes s& t€ ardhurave t& tyre, rrejdhimisht rritjes sé t€ hyrave buxhetore komunale,

Aktualisht financimi komundl pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative. Komuna po ashtu juné
syranuese t& granteve t& donatoréve (me mbulim (€ ploté apo si pjesé & bashkéfinancimeve), si dhe kané mundésing e
wamarrjes sipas kushteve t& pércaktuara me legjislacionin né fugi. Komuna ¢ Mamushés né periudhén afatmesme
suxhetore: 2023-2025 nuk planifikon t& marré hua nga institucione financiare pér té financuar projektet e saj, sic e kd
ejuar Ligji pér Financat Publike dhe Liogaridhénie.

Tabela 3: Indikatorét ekonomik komunal

Rritja reale ¢ BPV n& % -5.3 9.1 19 4.3 42 na
Sipas Banka Botérore (Prifl 2022}

BPV pér kokg banori, né euro _ _ _ _
6,772.00 7,637.00 8,568.00 9212.00 981500 D, 400 00 i

NE mition euro ( -._'{era'_nomf}m!e,l-si'pas FMN prilt 2022

Popullb'-l Komunés o 5507 6500 6500 6600 6600 6700
fcin Eregistam e Mamushe g6 76 76 80 8. 100
Numri i nxéngésve 946 898 936 925 9350 970 ;
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3.2T¢é Hyrat Komunale dhe Parashikimi Afat-mesém 2023-2025
I'& hyrat ¢ Komunés s& Mamushés nga dy burimet e saj kryesore — grantet geveritare si dhe @& hyrat vetanake komunale
<anc shenuar mtje dhe l.ll_[t: nga vm 2020 deri né vtm 2025

Vi EEA) VieUorr Vi RooR vNZDEE ViU vinlads

2,358,481.12
1,763,941.85
1,802,039,00
2,276,220.00
2,431,999.00
2,537,875.00

\& bazé té planifikiniit nga viti 2020-2025, grantel geveritare dhe t& hyrat vetanke pér Komunén e Mamushés. si t€rési
1o t& shénojng ulje pérgjaté vitit 2021. Ku né vitin 2021 krfahasuvar me vitin 2020 kemi ulje pér 25%, né vitin 2022
crahasur me vitin 2021 kemi njé rritje t€ ulét pér 2% ndérsa né planin e t& hyrave totale né vitin 2023 krahasuar me vitin
2022 kemi njé rritje prej 26%.
Sipas Tabelés 5: Shpérndarja e grantit specifik pér arsim, pér vitin 2023-2025 e kétijé granti sipas QB 01/2023 tubela
Shpérndarja e grantit specifik pér arsim, granti baz¢ pér vitin 2023- 2025, ka siguruar qé éshté pérfshir formula pér
logaritjen e tijé si krahasim me numrin e nxénésve ku jané t& paragitur 925 nxénés dhe numri i stafit pér arsimin
sarafillor, fillor t& mesém &shié 88 dhe né realitet né hgjm e buxhetit pér vitin 2022 sipas tabélés 4.1 numri stafi né arsim
sshté 67 dhe né kété rast &shté diferenca e stafit prej 21 dhe pér kété ne detyrohemi t& blejm shérbime pér t€ punsuar
staf né arsim pér & arritur normén e plot& pér mésim duke u munduar pér 18 plotesuar t& gjitha politikat né arsimin
sarauniversitar, Sipas QB 01/2023 né planin e stafit ng arsim né Komunén e Mamushés duhet € plotésohet stafi prej 21
ihe me két€ do € ju sigurojmé gé diferenca e mt_les pér Grantin Specifik (& Arsimit né kategorinpaga dhe shtesa do t&
eté reale dhe objektive.
Rritja e granteve geveritare si total i t& gjitha burimeve/granteve pér vitin 2023 do & jetd pér26% mé e larté né krahasim
e vitin 2022. N& két# dokument duhet & theksohet sipas Granti specifik pér Shéndetési primare, granti bazg pér vitin
2023-2025 né QB 01/2023 tek Kjo table figtiron sipas shEnimeve nga Ministria ¢ Shéndetésisé qé Komuna e Mamushgs ka
JKMEF nJe object dhe né realitet ne si Institucion kemi vetém njé objekt- t& QMF-&s dhe né kété rasté duhet té béhet
srmirésimi tek shénimet pér Grantin Specifik t& Shéndetésise.
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shpenzimet rrejedhése:

Paga dhe shtesa:

Né Qarkorén 2023/01 pér Kategorin paga dhe shtesa né bazé 1€ kalkulimeve detale dhe burimit té t&€ hyrave pér vitin
023 kjo &shté e mundur pasi q&¢ Komuna e Mamushés me parashikimin e buxhetit pér vitin 2023 totali i t& hyrave Esht&
ser Ket€ kategori ekonomike duke i kalkuluar pagén bazé dhe t& gjitha shtesat pércjellése ka parashikuar shpenzimin
yjetor pér vitin 2023 né shumén prej 1,232;044,00€.

Viallra dhe Shé&rbime:

£jo kategori ekonomike ka njé rritje prej 10,000.00€ pasi duke e bazvar né rritjén e gmimeve t8 tregut né vitin 2022 pér
syrocedura té cilat kemi kontraktuar dhe vérejm q& ka ndryshim krahasuar me vitet e kaluar dhe plani pér kété kategori
1@ vitin 2023 &shté né shumén prej 337,000.00€.

shpenzime Komunale:

Kjo kategori ekonomike do 18 mbetet e njéjté sikurse né vitin 2022.

subvencione dhe Transfere;

2&r kEté kategori ekonomike parashikohet q& i€ keté rritje pasi q& sipas rekomandimeve t8 Zyrés Kombstare t& Auditimit,
luhet t& i largojmé keqklasifikimet dhe me planin e buxhetit pér vitin 2023 kjo kategori pérfshin kérkesat komunale né
shumén prej 86,000.00€.

shpenzime Kapitale: _

Xjo kategori sipas kérkesave dhe 1& hyrat komunale parashikohet t& jeté né shumén prej 590,176.00€.

stafi pér vitin' 2023 duhet t& keté rmritje prej 21 tek arsimi pér ti plotésuar politikat né vazhdim dhe politikat e reja dhe né
wrsimin parafillor 5, n& arsimin fillor 65 dhe né arsimin e mésem 18, pra gjithesejt stafi mésimdhénés, staf administrativ
Ihe pérsonel ndihmés né vitin 2023 duhet & jeté 88 sipas Qarkorés. Buxhetore 2023/01 nga té dhénat e Gratit pér Arsin.
?ra total stafi pér vitin 2023 duhet t€ jet& 176 né administratén komunale, arsim dhe shéndetési.

[abela 4. Krahasimi i Té Hyrat Vetanake plani, realizimi dhe krahasimi 2012-2022

Te Hyrat Vetanake 2012 2013 2014 2015 2016 2017 018 014 2020 021 M 2022,
Plani’ 5800000 | 6000000 | cipmnoo | 6386000 | edminon | 10582600 | 9186001 7106000 1 6319700 | sevseon | 7334800
Realizinii azosnas | 4136733 | e2aesas | sa7en04 § 5624398 | sazans | 7320206 69.983.38 | 5556658 | 6748047 26,241,34
Kiahasimi me planin

% 74 &9 99 81 87 50 106 o8 87.93 118.53 35.87
Krahasimi i planitnga : _ ' ) _ ) _

viti 20122022 86.16 i03.45 105,00 192,97 100,05 16346 £5.38 10272 g8.02 9009 178,48

Kalkulimet e Tatimit né Proné:

o Viera e Patundshmérisé dhe Tokés—sipas ndarjes s& pronave né kategori zonave
o Viera ¢ Kalkuluar Vietore- q& duhet t&8 mblidhet sipas-vlerésimit t& pronés (nése supozojmé 100% pagesé sipas
normave & pércaktuara me ligj)

e Norma ¢ Pagesés Vietore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dbhe penaltité, si

pérqindje e vlerés vjetore t& kalkuluar
Borxhi | Akumulnar dhe Pagesa e Pritur e Borxhit

Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

KAB 2023-2023




Kalkulimet e t& hyrave tjera:

o TE gjitha t& hyrat tjera vetanake t& Komunés jang & hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe pagesa tjera)

» Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin ¢ mbulueéshméris€ sé shpenzimeve t& dedikuara pér
ofrimin e shérbimit komunal.

*  Parashikimi i kétyre t& hyrave duhét (& bhet duke parashikuar volumin € shérbimeve & ofruara.

Cabela 5. Krahasimi i t& hyrave komunale, plani pér vitin fiskal 2023-2025 me vitin aktual 2022

Grantet/Burimt Plani Vili 2022 Vicrisimi Vil 2023 | Vierdsimi Vi 2034 | Viedtsimi Vi 2025 1 Diferoncn 20332022 o 2022122

Charii | Pérgiitheshim 1,048,114,00 1,344,871.00 1,433,254,00 1,519,712.00° 296,757 128
Granti piic Arsim 482,626.00 612,659.00 665,054, 60 568,582.00 . Fin.033 127
Granli pitr Shendetesi 198,151.00 248,27L.00 260,685.00 273,718.00. 50,12u 325
Tit Hyral Vetannke 73.148.00 70,419.00 73,006.00 75,662.00 (2,720 06
Totak 1,802,019 2.276,420 2,131,999 1517475 474.181.00 126

Piani Vil 2022 B Vierisind Viti 2033

#Vlergnnnt Vit 2084

B Ylerdsimi Vit 2025

[ JEECE - |

GRANTI PER TE HYRAT
SHENDETES) VETAMNANE

GRANTIT
BERGHTHESHE b

FRANTY PEK
ATRIN
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Tabela 6: Planifikimi i t€ hyrave vetanake kumunale s:pus bunmlt per pcrludhm 2023 2023, nc Euro

Z hiuirsh
Grapti ] pergjithshém 1.,048.114-00 1,344,871.00 1,433,254.00 1,519,712.00
Granti{ Arsimit 4B2;626.00 612;655.00 _B685,054.00 ‘B5B,582.00
Granti  Shindatdsisé . 198,151.00 248,271.00 260,685.00 273,719.00
Buxhet Shiese '

Funkslomrnet me makina me monedha ase me lojra db 1é
ng_;a]shme

rotirtimit

Lafet pBr ndértim dhe konstruktime

Pargatitiaa plan.urban.dhe inspekt.qé kang 18 bgjé me 7,500.00. -7,560.00 -8,000.00 7,500,00
dimenzionet e.prongs . )
Aktivitetel nié beren g kaié t bE(E me matjen e vendit’

Inspektimi | objekteve qi afrajnit ushqim dhe akomiddim
pubtic
inspektiml i hientit-{Mheturinat), 3,430.00 3.430.00 .3,430.00 3,430,0
Inspektimiil ndigrtimit,shiftbirnit té zjarréfikiésve dhe
konstruktimit

= Shiryt8elmi | pronés Kotronal
Bazta ditore apo.barat tjera pér shfrytézimin e proniés
publikie pitr aktivitetat komerélale apo jo komerclale:

Pagesat né fidh|e me Automjetet
Lejet e automjeteve

Parkimi né parkingun publik i paisur re garazhim apn
hapsira tjera )
Regjistrimi | automjeteve’

%.000.00 8,500.00

-'.-:ZCeﬂ]ﬁkn:at ‘the Dokiimentst 2ystars I 5 ; ] EEE 5, QMDY 000,00
Rakizm.{idhur me statusin shogiror 5) dhe te 5,200.00 5,000.00 5.000.00 5,000.00
{indjes, vdeki,martesis,shkurarizimit

Té tjera

; 3 : X - L : e i : R : : A E 47,026.00 :
Pagesat e tatimit ne prone 42,296.00 43 296.00 43,187.00 A7,028,00
T atdhirat tiera-Tax per biznes
Pagesat t]era-Tax per bi:nese - - S -

Dentmet nit komunikacion,té grumbulluara pérmeas
Hivellt Qendror {ShPK)
Globa te giykatave

ARDHLURAT NGA ARSIMI
Qerdhit
Mésimi joformal

2 e RS !
:TE ARDHURAT NGA SHENDETESIA:
1 { Shitndetésia primare

TE tjera Plani QB 2023/01 dhe 2022}’1 MF Tatlnli ne toke [
dhe mbladhia g borgjeve
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{omuna e Mamushés vazhdon t& dominohet n& buxhetin total t& saj nga transferet geveritare t& cilat edhe né tri vitet e
wdhishme do 8 pErbéjné atérsisht 97% t& buxhetit total 1€ komunés. Vien 1€ theksohet se Té Hyrar Vetunake jané té
Aanifikuara vetem pagesat direkte, ndérsa pagesat indirekie jané plan i nivelit gendror.

~ Huamarrja

- Komina e Mamushés nuk planifikon hiiamarrje pér vitin fiskal 2023.
3.2.2 Politikat e reja

Komuna Mamushgs né tri vitet e ardhshme do t& b&jé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunile me géllim 1€
wdoptimit € politikave t& reja q& ka inicuar geveria nacionale e Republikés §& Kosovés, por edhe t€ atyre t€ inicuara né
ivelin e geverisé komunale.

Tillimisht, ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmiesme t€ Shpenzimeve t€ Qeverisé s& Kosovés 2023-2023,
sygierimit & Qeverisé s& Kosovés jané qé shuma e Grantit t§ Pérgjithshém t& komuynave g# aktualisht &sht& dhjeté
sérgind (10%) & t& hiyrave totale t& buxhetuara t& Qeveris€ gendrore, (duke pérjashtuar t& hyrat nga shitja e aseteve, té
1yrat tjera t& jashtézakonshme, té hyrat e dedikuara vetanake dhe t€ hyrat nga huamarrja) do té reduktohet né %, né vitet
s ardhshme: Projeksionet e béra pér 2023 -2025 né Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve t& Kosovés, nuk reflektojné
:nde kété politiké. Pér Komunén Mamushes kjo do t& vazhdojé & jeté njé risk i madh@ gé duhet trajtuar né t& ardhmen
ihe menduar strategjité g€ dulbiet ndjekur me g&llim t& mbulimit t& asaj diference q& ka shkaktuar uljae nivelit t& grantit
& pérgjithshém, pér komunén.

3& dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do t&€ ndryshojé formulén shteteréore t€ ndarjes s€ grantit
& arsimit pér Komuna, ndarje kjo qé pretendohet t& béhet n€ bazé t&€ normés e jo t& numrit t& nxénésve, atéheré kjo do
& keté ndikim t& dukshém né& buxhetin € Komungs, ulé grantin e arsimit, sidomos pas parasysh se ky grant pérbén pjesén
né t& madhe t& buxhetit komunal, Komuna nuk ka informatat e nevojshme pér t& béré analizén e impaktit t& késaj
yolitike.

38 treti, Komuna & Mamushés do & jeté e ndikuar né aspektin buxhetor nése vazhdon situata ¢ pandemisé me
skezekutimin ¢ shtesave né shéndetisi, arsim dhe kategori t& tjerd, pasi ¢é limiti i pagave pércakiohet nga Ministria e
Sinancave, ndonése Eshté beéré ndonjé analizé e detajuar né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e Komunés. Tutje,
Komuna posedon me informatat e nevojshme pér t& béré kété analizé dhe mundé t€ ballafagohet mie opinion t&
califikuar nga Zyra Kombétare e Auditimit pasi gé pagat jubilare dhe pagat pércjellése me rastin e pensionit nuk merret
rarasysh kérkesa pér buxheté shtesé dhe kérkesa pér limitin e kategorisé pér paga dhe méditje dhe mundé t& pérballemi
e padi nga puonjésit pér ti kryer obligimet ku edhe kétg vité fiskal jemi ballafaquar me padi pér paga jubilare, shujta
ihe shpenzimet e rrugés pér t€ cilat kontrata kolegtive e arsimit dhe shéndetésisé nuk ‘analizohet né mé&nyrén e duhur
1ga niveli géndror pér tu-aplikuar keto Kérkesa. Ku né kéété vité jané ekezeKutuar pér shujta né arsimin fillor 86,074.00€.

3& katérti, sa i pérket politikave € reja ose atyre (€ paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né Komunén e
Viamushes, gshté edhe politika q& do t€ zgjedhet nga viti 2023 e tutje, né lidhje me trajtimin e miréqenies sociale si
<ompetencé-e decentralizuar né komunat ¢ Kosovés nise do & aplikohet, Komuna e Mamushés aktualisht nuk posedon
nformatat e nevojshme né fidhje me ményrén e ndarjes buxhetore g€ do t& behet pér financimin k8saj fushe, ndryshe-
1ga ajo qé &shté aktualisht, ndongse ka paralajmérime nga Ministria' e Miréqenies Sociale dhe Ministria e Financave sa

pérket kétyre politikave.

3¢ pesti, Komuna ¢ Mamush&s ka mirépritur deklarimet e Qeverisé Qéndrore, g€ né ¢ ardhmen, sa i pérket
Teksibilitetit t& shpenzimeve né (& gjitha kategorité-ekonomike, pérvec pagave, t& kené mundési kété ta b&jné edhe nga
Sranti i Pérgjithsh&m si shtesé, pérveq se nga t& hyrat vetanake komunale. '

Ndérsa sa i pérket té hyrave té tjera (& Komungs, apo t& hyrave vetanake, sérish geveria nacionale ka shiyré drejt
solitikave té reja g& do (€ orientonin komunén drejt avancimit t8-tatimeve me potencial t& miré dhe zbehjes-eventualisht
sleminimit t& atyre taksa e ngarkesa kontunalé q& réndojné ambientin biznesor komunal, jang jo transparente dhe fer,
<arshi gytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.
I
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Tutje, Komuna e Mamushés, &shté ballafaquar gjaté viteve & fundit me rénien ¢ dukshime (€ hyrave nga ngarkesa e
sizneseve si rezultat i njé vendimi q& ka marré Asambleja Komunale me géllim t& lirimit € bizneseve t& cilat nuk jané
iktive nga ky obligim dhe mos t& reflektojné si arkétime. Qeveria Komunale né 3 vitet e ardhshme plani fikon t& analizojé
utje trendin e t€ hyrave nga kjo fushé, rriedhimisht né bazé t& analizés (€ propozojé modifikim té vendimit t& Asamblesg

Komunale, eventualisht propozim t& masave: shtesé drejt evitimit t& ¢éshtjeve t& dala drejt administrimit t& ketrj vendimi
& marré: nga Asambigja Komunale,

I'abela 7: Ngarkesa né bizneset komunale né Euro

JRorpuna: ’
Mamushé 75 2 1,700.00€
Burimi: Zyrtéirt pér taksa komunale té biznese

[abela 8. Komuna e Mamuh&s prezanton kété ndarje tésh

Figura 2: Shpenzimet komunale né kategori ckonomike, 2023-2025

ElPaga dhe miditjet 13 Mafirat dhe Shirbime LiShpenzimet komundle

B Subvencionat dhe tranaferet 7 Shoanazimet kapitale

T Total Shpenzimet

100
807
60
Atk
F0%

0%

Wit 2022 Vit 2023 Viti 2324 Vil 2025 Krahasint Flegmarria

202372012 7023
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Tabela 9. Ndarja e subvencioneve dhe transfereve pér pérfitues

- Mbuhtuj'\ c akt:wlt.lwu - Mbeshietjn ¢ lchonave . athshlcljd e bu_]qt.v'
Mbeshtetjy e gytetaréve me Kulturore  pér  shogatal pér femijét ¢ sapalindur, me  mjete  bujgisore
nevoja sociale S000€ kulturo aerlistike, né vleré prej 100€, né 75,000.00€
mbeshielja 0 vleré. prej shumin prej 7000€
Perfitojne 23 familje. 4000€ o \ )
= Perlitojne rreth 78 »  Pérfituesd0 fermer
e - letiona,

S e e e i

3.3 Shpenzimet komunale dhe Parashikimi i tyre Afat-mesém 2023-2025 (vitin e 1-vitin € 3)

3.3.1 Pagat dhe Méditjet — Gjaté vitit 2022 krahasuar me vitin 2023, kjo kategori e shpenzimeve pritet t§ rritet
6%. Kjo kategori ¢ shpenmmeve gjaté pcnudhcq 2023-2025, nuk pritet & rritet me njé mesatare vjetore. t& njejté
nése aplikohen politikat e njéjta pér paga dhe meditje né kuader € vitit fiskal 2023, Pjesémarrja e kategoris€ s&
pagave dhe meditjevé né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore komunale, gjaté kétyre viteve, pritet t& mbetet né
nivel 54.13%.

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet Shpenzimet Komunale- kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke
pérfshiré komunalité), kané njé rritje prej 4%, nga viti 2022 né vitin 2023 dhe tatje. Pjesémarrja e késaj kategorie
t& shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, gjaté vitit 2023 pritet t& jeté mesatarisht 17%.

3.3.3 Subvencionet -Ng 2023 subvencionet g¢ do-{€ ofrohen jang pér arsim,, rini-kulturé dhe lehonadhe bujgesi.
Pjesémarrja mesatare e subvencioneve ng shpenzimet e pérgjithshme buxhetore gjaté viteve 2023 mesatarisht do
té jeté 115%.:

3.3.4 Investimet Kapitale - kjo kategori e shpenzimeve do € merr pjese né vitin 2023, do (€ rritet pér 143%

krahasuar me vitin 2022, me nje pjesmarrje kundrejt shpenzimeve t& pérgjithshme 26% . Njé pjesé ¢ tyre

planifikchet té financohiet nga & hyrat vetanake t& komungs. Rritja né investimet kapitale, nga buxheti i komungs
do té€ pérmirésohet nga viti n& vitg.

13
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fabela 10: Korniza Buxhe‘tore"}(nmunall_e .ni_é'_ euro

455869500 |

1,720,870.00"

Subvencicn_et

“Pagat dhe méditet 1,160,695.00 '1,232,044,00 1,243,601.00 1,250,037,00
Mallcat dhe shérbimet 327,000,00 337,000.00 -345,000,00 345,833.00
Shpenzime komunale . 31,000.00 31,000.00 31,000.00 *31,080.00

90,000.00_

Finantimt1 jashtém

Ripagimi { borxhit kryesor

Huamarrja & Jashtme

5.2 | Financimi| brendshém

Shitla e aseteve

Huamatrja e brendshme

Ndryshimi né fitimet e pashpérndara

Tabelat né vijim jan€ njé pasqyré e shpérndarjes s€. shpenzimeve komunale n& bazé t& programeve apo kategorive
‘unksionale si dhe né bazé té kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim jang ato aktualet t& vitit 2022, planifikimi pér

jitin e ardhshémn 2023 si dhe projeksionet e vitit- 2024-2025.
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Tabela 11: Shpenzimet Komunile 2022(kété vit), 1§ shpérdara né kategori ekonomike dhe programe

Branl i buxlsett piér vilin 2022
. o Shpe.nﬂ:_nc Subvencione dhe Shpenzime
Pragramet Sinfi Papia dhe metitle Maltra dhe sherbime komunale Lransfere kapisle Tolnl
_Fyrax Knyeturit in RF14n 13 EHHY €RY 102714
Admini i RO () AR ANILAN S04 1 RALLINEL . 1520054
Lyran Kl Rianugal i RENEFIR: ] AL <, 14110
Hurrhetimi h L5030 SLHHT N . 46,507
Infrastnsk e mupnss ? 21760 1 S LXK N 1 LARNH - : 125,157 0 2t
8 51440 B S1ed0
- .
- 13,421 ) 1K
Tlujqusi z 1472306 BRI F2OXHLAN 5,100100 94,721
Zhillimi Fienomik B 446200 111,000 183 . 125562
Shitiiniel kst rak 3 1RSI (K ERLLIEe) - .952
Laniiik imi orhon die inepekeioni ! PRI - - ALY
Adminisirata iSH) 2 § 45,4450 15444
Shirhrimet o stindaiise primare 8. 2530200 IENLK) 1400 00, . . eI
Shitrhimet svciale 2 12 R 200N - 1iKKI {01 L3824
Kultura rinia dhe spudi 1 AT IK} - G 4IEY
Administra (A * 2049 8} 2400 41 . 3105
Arvdmi parsshkelir dhe qeihel 3 15,5930 18,193
. Arsim [Hlor 32 wrRLm AN 4000401 ; ATLI2S
Arsimi Emesém 1z 1633940 L5L0HLD0 240000 - 3
CTotst {pranti) ‘155 1,960,634 | 311,000 31,000 AlLG- R N7 B PRy T ¥ 1
Huxhetimt KK FELERH)
Inlzasicuknia migure 23,138 23 044
“Shidshimet & shifndetonicd peiman - Q00 S.IJ(J.H
_Assimi ko LN plT511]
Arsimi | mesitm 15481 15.4KH
Cfoial byl y s T K ] - - - 7348 D UTA4E
Zyr e Kryisorit 11 #0716 LRI - . - I
Ailminisiraka 14 054 AROIKY £.4KN) 1000 - 152,054
Zyra e ¥unendi Komunal ] 54000 200K - - - 6. MK
Ihiabieting o E{] 5 40K - 1430 S0
Tnftastukiur pnipons 3 33,7 S0 AL - 145,345 234014
Zjinre Ikl ol frspektime i SLEN . N . A6
Lyt kumuniteicys 2 PR M1 - - . - F3521
Iiafugesia X f4n RAiH - EAMAITE]] A5 I
Zhwilibmst Bkonosmik 2 13562 IR - . i 35,602
Shilrbienit kndast rale 3 14,9572 000 . - - 21N52
Phupitikimi urban dbie ispekcloal 1. % - - - - 7550
Administrag (5H) B 15443 - . - - 15444
- Snishiniel ¢ sindetisdsd prisan pL 245,322 35000 Kt - S0 W32
Sihitrhimet sewiife 2 12830 1 4106} 13,831
FKubura srifa dhe spiay 1 [N - - . aligd
Adhiminiis st (A i MY 2 IEN} - RIWIEES
Asumi pirashkelbor dive gordhet- A [ERL] - - - - 15104
Arsimi fillor 52 nras L L 4.0t . 2iLtkH) WIS
Arstmi § mesem 11 1600 ) - LA U233
155 L6065 327,680 243345 1LEDL03S
337 600
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labeia 12: Shpenzimet Komunale pér (vitin ¢ 1) 2023, t& shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

Plenl § lushictit pér viun 2023

o Papa ithe Mullza dhe Shpenzime Subwencione dhe Sliperine -
Progromet Siafi meclitje sherlime homunale 1easislere “kaplrale Tatal
Zyna ¢ Keyviwi il BL,T300 Fogg o ' 03,73
Addtiinia it 15 K921 14 T8N LR 3 410N 7041000 LK. (H) 95213
e i Kivendis Koanunal th At 000 1l Y40
Inx bt mi & 13, 195 1KY EXLE] RI(REEA L] ErALA
_Inlmastek s magnore 3 NLISTIHE 000 id ) LR - AL S L 241,107
#jarretikisit dhe Inspekbime B AR.TIS N 725
£y e komunlcieys I 173,20 {K) 15
_}_i;l!iﬁ‘:“i“ 2 17,2408 {4} 1 EEINN 10 CALARRY i M) - ATy
Zhillimi Ekonomik 2 1517800 HILAKN I - 122178
Sikarbime: kadaseak: 3 15,894 01 ALY - THE
Planifikimi urbis dhe inspekeinni i RA44100 . HNL IR 1635041
Auftrinisteata [5H} X 14.548H55 14,5400
Shischitine & stisndetesd i prisarg R IULRKN) ALERKS 0] SHUREDN - 265.ERR
Shirblmet sociate 2 12851 (0 . tad)
Kultuca g éhie sponi ! [T\ o0 m §L.053
Adminksdraty (A) 4 3,575 K ZUKHED0 31515
Arsiem parastikaflor dhi gerhet G MIT w7
_Arsimi Bk L 4031 0y AN U0 30D TR K- 152,953
Arsini | meskim 14 1. 17.0KLiKY J4HNTER [LALHE 13979
ot (grauait- 6] tauea | awor: T T e T
Infrastrektur rigone a4y Ardin
Bujitesia 14,05m - 15,0800
shrhimet ¢ sbndutisisd primiare - S AN S0t
Hultura dinf b sporti. Ak I
" Arstmi fillor” 16410 164501
Sl Tk ingaid : - in00 Ry 3pate:
2y ¢ Kyl 14 54,715 L11.EKAI . - LA
Atminisiraty 15 HAY LR pxeel] T.B00 00 195,213
v e Rusend it Baswmal th ST kELL] - - S
Hus hetimi s A3 jus ANy - P 20,018 57,195
Ml g 3l a5 A9 Li 00 At 114 471566
bttt dhe ingekelinet 3 45725 - - - 44728
“yra e Lomupitere: 2 122 - . ) . 13,393
M‘sm 3 17,244 141,48000 - il - 2 134
Zhvillimd Pksmtimik 2 15175 17008 - - - 123378
Khilrhimel kadastrale 3 15544, )8, EHH) . - 2840 |
_Planitikimi urbap Jhe inspekcin I, S - . KL 108,64
Aulmifistraia (SH) 2 (LRSI - 14,5413
St by 1 erlmisﬁ pritmen i 230ksn FLIKHL ML) B A0 w HIER
- b imict sucie ' 2 Yol - . t3§sI
Kinlinra rinli dhe sporm 1 ELAX] ST KK - 1A
Adminisinda (A 4 575 2HNY . LETE
Arinn gistashklion dhe gondhot A 121 . - - 25.731
Arsimi fillor [\ Rl NDY .3‘].(!][1 ERLLL - IR 4&8;!!.'?3
_Arsimi ] mesgm 1% 0iy79 1748k 20K - 1,006 130,479
178 1232044 337 004 31,008, H6000 590,175
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o Limitet e shpenzimeve dhe burimet e financimit pér vitin 2023

| Grantet/Burimi QB1/2623 Vicriisiini Viti 2021 Kerkesn 2023 Difercnca
Granti i Pérgjitheshidn 1,344,871.00 1,337,256.40 (17,615400).
Granti pér Amsim. 612,659.00 612,659.00 -
Granti piir Shendetesi. 248,271.00 265, 8R6.00 17.615.00
T Hyrat Vetanake 70,419.00 T0,412.40 -

Tawal A

2,276,220,00

375,220,1)

Limitet ¢ shpenzimeve 2023

Plani Viti 2023 |

Kerkesa Viti 2023

Paga.dhe Medilje 1,232, 044,000 1204400, .
Mallra dhe Sherbime 337.000.00 F37.000.G0 -
Shpenzime Komunals 3100040 31,000.00 -
Subvenciore dhe transfers 86,000 .01} 86.000.00 -
Shpeanzime Kapitale 59017600 590,176.00 -
Total B 2,276,220,00 2,276,220.00 -
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Fabela 13: Viergsimi-Shpenzimet Komimale, projeksionet-pér vitin 2, 2024),1¢ shpémdara né kategori ckonomike dhe programe:

Viersimet e buxhetit pérvitin 2024

- Faga di:e Mullra dhe Shpenrime Sulyveneiane dhe Shpenzime o
Programet. Stofi mieditje sherhine komutal Urnasfere kirpitnle. Tutal
Zyra'e Kevetaril A #5,738.00 13.000.00 - 98,738
Administrata 15 95,213.00 6R.000.00 9,00H).00. 7.000.00 174,231
Zyrae-Kuvendit Komunal 0 “57.94040 2,000L00 59,040
Bushetimi 3 34,195.00 2.000.00. 11.000.00 16,195
Infrastrtklura erugors 3 21,252.00 200,00 1100000 - 578.392.00 659,644
Zjamifikisiv dhe inspekiimet L 4572500 48.725
2yt ¢ kamuniteteye 2 13,203 000 13.263
| Bujgesiu 2 17,248,00 10.600.00 63,600.00 - 91248
Zhwillimi Exnnnmik 2 15,178.46) 107.000.00 122,074
Shirhimet Ladasirals 3 19,899.00 L0000 - 29,899
Planifikimi urhan dhe inspekiciont ! B - H.6%1
Adviinisteats (S11) 2 14.540.00 14,540
‘Shithimer-¢ shindetilsisé primare. 2% 235886000 I0006.00 500000 - - 27,886
Shichimet sociale 2 12,8510 - B 13851
Kubtura rinia dhe sponi ! ‘6, 313.00 061300 - 11,373
Adminisirma {A) 4 20.575.00 2N, - 31.575
Arsimi parastkoltor dhie gerd et 3 10.220.00 29,220
Arsieni fillor A3 L3N HD00.00 D000 £0.600.00 515,310
Arsitni 1 mesit 1] 17.000.00 2.000.00 120,521
= 2 : g YT o T
Infrastrukturs mrugore ' 39.006
Bujqesiil 15,430 - 15,000
Planifikiing uthan die inspekeiani 10,000 11008}
Shitrhither ¢ shitndetésisi primare - 5050 5,000
Shérhime sociale
“ Potal {12 byt - L
Zyra ¢ Kryetarit [ RS, 728 1,000 -
Adminisiraia 15 50,213 HE00 .08) 7,000 - 124.213
Zyta ¢ Kuvendil Komunsl 0 57.940 2,000 so9d0
Thuxtietimi 5 34194 2000 - - 10,008 16,195
Infrasimktis TugorE 3 21252 49,000 11,000 H17,398 598,650
Zjamefikesitdhe inspektimet % 48725 - - - - 48,725
Zyra o komunileteye . 13,293 - - - - 13,293
Bujgesia 17,248 1,000 - 79,000 - 106,248
Zhvillimi Exongmik b 15178 . 167000 - - - 122,174
“Shitthimet kadastrale 1 12,849, i.000- - - - 29,40y
Planifikimi urban dhe inspeketunt 1 4.641 - - - 10,000 18,641
Administenta (SHD) 1 14,5400 - - - 14,540
Sharbimet ¢ shifndilisisé prinmne 5 2I5.466 30.000 S.0H00 - AN 275 886
__Shithimel sociale 2 12851 - - 4,000 - 10451
Kultuey rinia dhe spurti ! £.373 54K - - - 11373
Adisbinistrals (A} 4 4,575 2 - 33,575
Arsimi parashkoller dhe gerghet 5 35.330 - - - - 29,271
Arsiing fillor 65 401,311 30,000 EXuis] 20,000 515,311
Arsimi 1 mese 14 101:523 17.000 2000 - 120,523
) 176 1,243,601 345,000 31,000 99,004 122398 2,431,999
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e Limitet e shpenzimeve dhe burimet e financimit pér vitin 2024

GrantetBurimi QB1/2023 Vierésimi Viti 2024 Kerkesy 2024 Diferenca
ﬁﬂ“‘i i Pérajitheshitm 1;433,254.00 1,423,033.00 {10.281.00)
Granti pér Arsim 665,054.00 663,05:4.00° ‘
Granti pir Shendetesi 260,685.00- 270,886.00 10,201,00
Fit Hyrat Vetanike 73,006.00 73,0064 -

“Towl A

7431 Y9900

-2,431,999.00

Limitet ¢ shpenzimeve 2024 Plani Viti 2024 Kerkesa Viti 2024 Bifcremea
Paga dhe Meditje 1,243,601,00 1.243.60L00 -
Malira die Sherbime 345 000.00 345 000.00 -
Shpenzime Kamunale 31,600.00 31 006.00 i
Subvenciane dhe tranisférc: 90,000410 00 000.00 -
Shpenzime Kupitade, 732,398.00 722.398.00 -
Total B 2.431,859.00 2,431.899.00 -
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‘abela 14: Vlerésimi-Shpenzimet Komunale prajeksionet plr vitin 3, 2025), 1€ shipérndara nd kategori- ckonomike dhe programe
Viersimet o buxhetit per vitin 2025.
Paga dhe ~ Mallra dbe Shpenzime ‘Subvencione Shpenzime _
Programet Stafi | meditje sherhime Komunsle dhe translére . kapitale Total
Zyra ¢ Kryetat 0 §5,738:00 13.060.00 - 58738
Adiministrata 15 Y1 640,00 SR AN 900000 7.000.00 175,649
Zyra ¢ Kuvendit Komunal 0. 57.540.00 . 204300 59940
_Baxhetimi 5 34,605,000 2.600.00 12,223.00 48,018
fnfrastraktuga. regore 3 22,2520 49,000.00 11,000.00 - 664,392.00 746,64
Zjurrifikésil dhe inspektiner & 4R, 725.00 48,735
Zyra ¢ komuniteteve 2. 12.793.00 13,793
‘Bujgqesia 2 17,248.00 10,000.00 64,000.00 - 91,248
Zhvillimi Ekondmik 2 1517800 10700000 - 122,178
Shitrbimet kadastrale: 3 19,894:00 10.000.00 -, 20,899
Planifikimi urbab.dhe inspekeioni ! £.641.40 - - Bi6d1
Actministratn {SH) 2 14,540.00 14,540
Shitrbimel e shendct@sisé primare 28 237.886.00 30,833.00 5:000.00 - - 273,719
Shifrbimet sociale 2 12,851.00 - - ) 12:851
Kuitura rinia dhe sporti 1 6.373.00 5 000,00 400000 | 15373
Adminisirata (A} 4. 30.575.00 200000 ' ' - 12,575
Arsimi parastikollor dhis gerdhict 5 20.320.00 ' 29,220
Atsimi fillor 63 401,311.00 AN 4,000.00 6000000 495311
Arsimi | mesém 18 101,523.00 17.000.40 2.000:400 23 528.00 144,051
CTotalidgrant ). a6 |- Tosopar | . 3458330 . - 31ooo ] 75000 | 760,043 | 2462018
Bujaesia 15.000 - 15.000
PlaniTikimi uthan dhe ingpekcioni 49,006 49,006
Shirbimet e shindetidsisé primare - 7.856 7.856
4,000 4,000
Ry A R oy 19,008 - S6862 | 7562
Zyra ¢ Kryetarit i 55.738 13,0001 < - - 98,738
Administrala 15 91,649 68,000 g000 [ 7000 - 175,649
" Zyra o Kevendil Komunal ol 57,940 2000 - - - 59,940
. Buxhetimj 5 34,695 2000 | - - 12,223 48918
Infrastrukiura mugore 3 22252 49,000 11,000 - 664,392 746,644
Zjurritfikisit dhe inspekiimet 8 43,725, - - - - 48,723
_Zyra e komunifeteve 2 13,793 - - . - 13,703
Bujgesia 2 17,248 (0,000 - 70400 | . 106,248
Zhvillimi Exonomik z 15,178 107,000 - . - - 122,178
Shitrhiine! kadastrale 3 16,899 §0,000 - - . 20 899
Planifikimi urban dhe inspekciond | #.6441 - . - 49,006 57047
Administratg (SH) 2 14,540 - « - - 14,540
‘Shérbimet ¢-shindeldsisé primare 28 237886 |. 30,533 5,000 - 7.856 281,575,
Shirbimet sociale 2. 12,851 . - 000 - 16:851
Kaltura rinia dhe sprrd ] 6,373 5000 - 4,000 - 15,373,
Adminisitita (A) 4 305875 2000 . - - 3575
Arsimi parashkolior dhe gerdbiet 3 29,221} - - . 29,230
Arsimy fillor 65 401,311 30,000 4,000 - G000 495,311
Arsimi ] mes 101,523 17.000. ' 1051
W otal Financi 2025 250,037 48,833 2837075
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» Limitet ¢ shpenzimeve dhe burimet e financimit pér vitin 2025

GrantetBurini QB172023 Vierosimi Vi 2025 Kerkesa 2025 Diferenca
Granti | Pérgjitheshém 1,519,712.00 1,519.712.00 -
_ Granti pér Arsim 668,582.00 68,582,000 -
Granti pér Shendetesi- 273,718:00 273.18.00 -
T Hyrat Vetanake 75,862.00 75, 862,00 -

Total A

2.537.875.00

2.337.875.00

Limitel ¢ shpenzimeye 2025 Mlani Viti 2025 | Kerkesa Viti 2025 Diferenca

Papa dhic Meilitje 1,250,032.00 1.250,037.00 -
. Malten dhe Sherbime 345.833,00 345,833,000 -

‘Shpenzime Komunale 31.000.00 31.000.00 -

Subvencione dhe transfere G, (100,00 G4,000.60 -

Shpenzime Kapiule #17.005.00 81 7,005,00

Total B: 253787500 2537875060 -

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshié paraget njé komponenté t&
‘#ndésishme & buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé t& madhe té shpenzimeve t& pérgjithshme
ywixhetore, mbetet me réndési t€ posagme n& aspektin e planifikimit, pér Komunén e Mamushés. Kjo kategori e
shpenzimeve né kuadér t& shpenzimeve t& rregullta buxhetore, nuk ka potencial t& madhé pér (& nxitur rritjen ekonomike.
‘Andaj, kjo'kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés s& ardhshme afatmesme, do té vazhdojé té jeté né funksion t&
crijimit t€ ambientit mé t& favorsh&m pér ngritje t& pjes€marrjes s€ sektorit privat, pérmes pérmirésimit té vazhdueshém
& infrastrukturgs. Pérderisa ndikimi i k€tyre investimeve né punésim dhe konsum &shté i ngadalté, ndikim i plotg i tyre.
& ekonomi do t& mund t€ realizohet vetém né periudhén afatgjate, Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do té
Jozicionojé ekonoming e Komunés s€ Mamushés né njé rrugé & rritjes mé 8 shpejté dhe 1€ géndrueshme ekonomike
& periudhén afatgjaté,

KAB 2023-2025
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Fabela 15: Projektet Kapitale & komunis 2023-2025, dhe kostoja ¢ asociuar me to né Euro

Projektet e investimeve kapitale pér vitin 2023-2025
Shuma & Shuma € Shuma €
Nr. Fondi Kodi Programi/Nénprogrami Projekii
Projektit 2023 2024 2025
(vitine 1) (vitine 2) (vitine 3)
| 10 48934 Sherbimet Publike-18014
Kubezimi dhe rmegullimi 1 rrugeve lokale Mamushe 20,915.00 28,392.00 20,000.00
2 21 88070 | Sherbimet Publike- 18014
Rregullimi i mugeve fushore bujgesore 30,419.00 24,006.00
i 10 RROTO Sherbimet Publike- 18014
Rregullimi i rrugeve fushore bujgesore 34,392.00
4 10 47130 Sherbimet Publike-18014
Vendosja e trafove dhe rrjetit te tensionit te ulet neper rmuge fushore H0,000.00
5 10 43598 | Sherbimet Publike-18014
Renovim,montim i shtyllave elektrike 20,000.00 20,000.00 20.000.00
6 10 48931 | Sherbimet Publike-18014 Asfaltimi i mugeve lokale Mamushe
150,000.00 30,000.00 20,000.00
7 10 45811 Sherbimet Publike-18014 Kanalizimi ne Mamushe
110,000.00 50,000,040 50,000.00
8 21 40998 | Sherbimet Publike- 18014
Rregullimi i varrezave 15,000.00
9 10 43595 | Sherbimet Publike-18014 Kycja me sistemin e ujesjellesit
450,000.00 520,000.00
1 Total Sherbimet Publike 391,334.00 617.398.00 664,392.00
10 48944 | Planifikimi Urban-66375
Ura dhe muri mbrojtes i Lumit Topllua 100,000.00
1 21 48940 | Planifikimi Urban-66375
Riparimi i pargeve dhe shportave metalike per mheturina-Mamushe 10,000.00
2 21 48943 | Planifikimi Urban-66375
Projekti Pyllzimit né zonat e erozionit - 49,006.00
1 Total Planifikimi Urban dhe Kadastra 100,000.00 10,000.00 49,006.00
1 2
5 - ashkeflinac ckie
10 40995 | Buxheu-17514 Bashkefinacimi i projekteve me donator 20.000.00 10.000.00 12.293.00
m Total Buxhet dhe Financa 20,000.00 10,000.00 12,223.00
| 10 89846 | Aadministrata-16314 A B Ao 2
ete per / i 30,000.00
v Total Administrata 30,000.00 - -
! .. sndetisia sie spec ie .
21 45845 | Shéndetésia-73850 Paisje speciale mjeksore 5.000.00 5.000.00 7.856.00
v Total Shendetesia 5,000.00 5,000.00 7,856.00
10 Iri Arsimi-94590 Renovimi i Parkut te Gjimnazit Ataturk 10.000.00
2 = H 21 . . HY "
10 In | 4 imi-93390 Rregullimi i fushes sportive shk.fill Anadolu 17.842.00
3 o s < Shkalla Fillore
21 50220 Arsimi-93390 Aneks Shkolla Fillore 16,000.00 = .
4 " & Fillosre
10 0220\ rimi-93390 Ance Sikelis Pl . 80,000.00 60.000.00
2 10 51514 Arsimi-94590 Renovimi i Gjimanzit Ataturk-Mamushe 23.528.00
v Total Arsim, Shkene, Rini Kultur dhe Sport 43,842.00 80,000.00 83,528.00
Gjithésejt I+1I+1I+IVAVHV: € 590,176.00 722,398.00 817,005.00
Aprovuar nga Asambleja Komunale n; Mamushé me daté 3 .06.2022
el ’
. . e " % 1 e
d¢rgatitur nga Zyrtari Kryesor Financiar )///’ /[‘-'__f -
i)
et et
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